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Foreword 

IS0 (the International Organization for Standardization) is a worldwide federation of 
national standards bodies (IS0 member bodies). The work of preparing International 
Standards is normally carried out through IS0 technical committees. Each member 
body interested in a subject for which a technical committee has been established has 
the right to be represented on that committee. International organizations, govern- 
mental and non-governmental, in liaison with ISO, also take part in the work, 

Draft International Standards adopted by the technical committees are circulated to 
the member bodies for approval before their acceptance as International Standards by 
the IS0 Council. They are approved in accordance with IS0 procedures requiring at 
least 75 % approval by the member bodies voting. 

International Standard IS0 5138/7 was prepared by Technical Committee lSO/TC 97, 
Information processing systems. 

Users should note that all International Standards undergo revision from time to time 
and that any reference made herein to any other International Standard implies its 
latest edition, unless otherwise stated. 

Q International Organization for Standardization, 1986 

Printed in Switzerland 
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Avant-propos 

L’ISO (Organisation internationale de normalisation) est une federation mondiale 
d’organismes nationaux de normalisation (comites membres de I’ISO). L’elaboration 
des Normes internationales est confide aux comites techniques de I’ISO. Chaque 
comite membre interesse par une etude a le droit de faire partie du comite technique 
c&e a cet effet. Les organisations internationales, gouvernementales et non gouverne- 
mentales, en liaison avec I’ISO participent egalement aux travaux. 

Les projets de Normes internationales adopt& par les comites techniques sont soumis 
aux comites membres pour approbation, avant leur acceptation comme Normes inter- 
nationales par le Conseil de I’ISO. Les Normes internationales sont approuvees confor- 
mement aux procedures de I’ISO qui requierent I’approbation de 75 % au moins des 
comites membres votants. 

La Norme internationale IS0 5138/7 a et6 elaboree par le comite technique ISO/TC 97, 
S ystkmes de traitement de l’information. 

L’attention des utilisateurs est attiree sur le fait que toutes les Normes internationales 
sont de temps en temps soumises 8 revision et que toute reference faite 9 une autre 
Norme internationale dans le present document implique qu’il s’agit, sauf indication 
contraire, de la derniere edition. 

0 Organisation internationale de normalisation, 1986 

Imprime en Suisse 

. . . 
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‘INTERNATIONAL STANDARD 

NORME INTERNATIONALE 
IS0 5138/7-1986 (E/F) 

Office machines - 
Vocabulary - 
Part 07: Postal franking 
machines 

0 Introduction 

Office machines give rise to numerous international commercial 
exchanges which often become difficult, either because of the 
great variety of terms used in various fields or languages to ex- 
press the same concept, or because of the absence of, or the 
imprecision of, useful concepts. 

To avoid misunderstandings due to this situation and to 
facilitate such exchanges, it is advisable to select terms to be 
used in various languages or in various countries to express the 
same concept and to establish definitions providing satisfactory 
equivalents for the various terms in different languages. 

The work of the IS0 sub-committee charged with the study of 
this International Standard was based on various published and 
draft International Standards relating to off ice machines 
together with published and draft national standards. 

This International Standard consists of several parts published 
separately, each part dealing with a category of office 
machines. The numbering of these parts, beginning with 01, 
depends on the chronological order of their development. 

A basic classification of machines has been introduced at the 
beginning of each part, before the vocabulary proper. 

Machines de bureau - 
Vocabulaire - 
Partie 07 : Machines 
6 affranchir 

0 Introduction 

Les machines de bureau donnent lieu a de tres nombreux 
echanges commerciaux internationaux qui sont souvent rendus 
difficiles, soit par la diversite des termes employ& dans diffe- 
rents milieux ou dans differentes langues pour exprimer une 
meme notion, soit par I’absence ou I’imprecision des definitions 
des notions utiles. 

Pour eviter des malentendus dus % cette situation et faciliter ces 
Bchanges, il convient de proceder a un choix des termes a 
employer dans les differentes langues ou dans les differents 
pays, pour designer la meme notion, et de rediger des defini- 
tions assurant une equivalence pratiquement satisfaisante entre 
ces diff erents termes. 

Les travaux du sous-comite de I’ISO charge de I’etude de la pre- 
sente Norme internationale ont et6 fond& sur diverses Normes 
internationales publiees et en projet relatives aux machines de 
bureau ainsi que sur des normes nationales publiees et en pro- 
jet. 

La presente Norme internationale comporte un certain nombre 
de parties publiees separement, correspondant chacune a une 
categoric de machines de bureau. Leur numerotation, com- 
mencant par 01, ne tient compte que de l’ordre chronologique 
dans lequel elles ont et6 elaborees. 

Au debut de chaque partie figure, avant le vocabulaire propre- 
ment dit, une classification de base des machines. 
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Section one : General Section un : Ghkalit6s 

1 Scope and field of application 1 Objet et domaine d’application 

La presente Norme internationale a pour objet de faciliter les 
echanges internationaux dans le domaine des machines de 
bureau. A cet effet, elle presente un ensemble bilingue de 
termes et de definitions ayant trait a des notions choisies dans 
ce domaine, et definit les relations pouvant exister entre dif- 
ferentes notions. 

This International Standard is intended to facilitate inter- 
national exchanges in the field of office machines. It presents, 
in two languages, terms and definitions of selected concepts 
relevant to this field and identifies relationship between the 
entries. 

This part of IS0 5138 deals with postal franking machines. It 
concerns the main operating processes and types of machines 
used, their functions and technical parts. 

La presente pat-tie de I’ISO 5138 concerne les machines a 
affranchir (postales). Elle traite des principaux procedes et 
types de machines employes, de leur fonctionnement et de 
leurs equipements. 

2 Principles and rules followed 2 Principes d’&ablissement et regles suivies 

2.1 Dbfinition de l’article 2.1 Definition of an entry 

La section deux est composee d’un certain nombre d’articles. 
Chaque article est compose d’un ensemble d’elements essen- 
tiels comprenant I’indice de classement, le terme ou plusieurs 
termes synonymes et la definition d’une notion couverte par 
ces termes. Cet ensemble peut etre complete par des exemples, 
des notes,. des schemas ou des tableaux destines a faciliter la 
comprehension de la notion. 

Section two comprises a number of entries. Each entry consists 
of a set of essential elements that includes an index number, 
one term or several synonymous terms, and a phrase defining 
one concept. In addition, an entry may include examples, 
notes, or illustrations to facilitate the understanding of the con- 
cept. 

Other terms such as vocabulary, concept, term, definition 
are used in this International Standard with the meanings given 
in the ISO/R 1087, Vocabulary of terminofogy. 

Les termes tels que vocabulaire, notion, terme, dkfinition 
sont employ& dans la presente Norme internationale avec le 
sens qui leur est donne dans I’ISOIR 1087, Vocabulake de la - 
termino logic. 

2.2 Organization of an entry 2.2 Constitution d’un article 

Each entry contains the essential elements defined in 2.1 and, if 
necessary, additional elements. The entry may contain the 
following elements in the following order: 

Chaque article contient les elements essentiels definis en 2.1 et, 
si necessaire, des elements supplementaires. L’article peut 
done comprendre, dans I’ordre, les elements suivants: 

a) an index number (common for all languages); a) un indice de classement (commun a toutes les langues); 

b) the term, or the generally preferred term, in the 
language. (The absence of a generally accepted term for the 
concept in the language is indicated by a row of dots); 

b) le terme, ou le terme prefer6 en general dans la langue 
(I’absence de terme consacre ou 8 conseiller pour exprimer 
une notion dans une langue est indiquee par une serie de 
points de suspension); 

c) le terme prefer6 dans un certain pays (identifie suivant 
les regles de I’ISO/R 639, lndicatifs de langue, de pays et 
d’autorit4; 

c) the preferred term in a particular country (identified ac- 
cording to the rules of ISO/R 639, Symbols for languages, 
countries and authorities 1; 

d) the abbreviation for the term; 
d) I’abreviation pouvant etre employee a la place du terme; e) permitted synonymous term(s); 
e) le terme ou les termes admis comme synonymeM; 

f) the text of the definition (see.2.4); 
f) le texte de la definition (voir 2.4); 

9) one or more examples with the heading “Example(s)“; 
g) un 
pIeM )); 

ou plusieurs exemple(s) precede(s) du titre ((Exem- 
h) one or more notes specifying particular cases in the 
field of application of the concept, with the heading 
“NOTE(S)“; h) une ou plusieurs note(s) precisant certaines particulari- 

tes d’application de la notion, precedee(s) du titre 
(<NOTE(S)>>; j) a picture, a 

several entries) 
diagram or a table (these may be common to 

j) une figure, un schema 
mun a plusieurs a rticles) . 

ou un tableau (pouvant etre com- 
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Elements a) to e) in the list above are printed in bold typeface. 

Element d) in the list above, and in some entries one or more of 
the elements b), c) and e) are in each case followed by a 
qualifier. A qualifier is printed in normal typeface in parentheses 
after the term or abbreviation and indicates: 

- a directive for the use of the term, such as 
“deerecated”, 
deprecated,‘; 

“deprecated in the sense”, or “strongly ‘. 

a particular field of application for the term, as defined; 

- the grammatical form of the term or the 
“noun”, “adjective”, “verb” or “abbreviation 

like, 
‘I 

such 

Les elements a) a e) de la liste ci-dessus sont imprimes en 
caracteres gras. 

L’element d) ci-dessus et, dans certains articles, un ou plu- 
sieurs des elements b), c) et e) est (sent) suivi(s) de mentions 
imprimees en caracteres normaux placees entre parentheses 
apres le terme ou I’abreviation et servant a indiquer: 

- des prescriptions d’emploi telles que ((terme decon- 
seille)), (cterme deconseiiie dans ce sens)) ou ((terme a pros- 
crire)); 

- un domaine d’application particulier du terme, tel qu’il 
est defini; 

- des indications grammaticales ou analogues du terme, 
telles que <(substantif)), ((adjectif)), ((verbe)) ou c(abre- 
viation 1). 

2.3 Classification of entries 2.3 Classif ication des articles 

A two-digit serial number is assigned to each part of this lnter- 
national Standard, each part identifying the principal categories 
of office machines. 

Chaque pat-tie de la presente Norme internationale recoit un 
numero d’ordre a deux chiffres, identifiant les prin’cipales 
categories de machines de bureau. 

The entries are classified in groups to each of which is assigned 
a four-digit serial number. The first two digits being those of 
the part of this International Standard. 

Each entry is assigned a six-digit index number the first four 
digits being those of the part of this International Standard and 
the group. 

In any future revision or amendment of this International Stan- 
dard, further entries will be added at the end of a group without 
altering the numbers of the existing entries. 

In order that various versions of this International Standard are 
related, the numbers assigned to parts, groups and entries are 
the same for all languages. 

Les articles sont repartis en groupes qui recoivent chacun un 
numero d’ordre 8 quatre chiffres, les de& premiers chiffres 
etant ceux du numero de partie de la presente Norme interna- 
tionale. 

Chaque article est rep&e par un indice de classement a six chif- 
fres, les quatre premiers chiffres etant ceux du numero de par- 
tie de la presente Norme internationale et de groupe. 

Lors d’une revision ou d’un amendement futur a la presente 
Norme internationale, des articles supplementaires pourront 
etre ajoutes ulterieurement a la fin d’un groupe, sans que la 
numerotation des articles existants soit modifiee. 

Les numeros des parties, des groupes et des articles sont les 
memes pour toutes les langues, afin de mettre en evidence les cor- 
respondances des versions de la presente Norme internationale. 

2.4 Selection of terms and wording of definitions 2.4 Choix des termes et des dBfinitions 

The selection of terms and the wording of definitions follow, as I Les choix qui ont et6 faits pour les termes et leurs definitions 
far as possible, established usage. sont, dans toute la mesure du possible, compatibles avec les 

usages etablis. 

2.5 Multiple meanings 2.5 Pluralith de sens ou polyshmie 

When a given term has several different meanings, a separate 
entry is given for each meaning, to facilitate translation into 
other languages. 

Lorsqu’un meme terme peut prendre plusieurs sens differents, 
ces sens sont definis dans des articles differents, pour faciliter 
la transposition du vocabulaire dans d’autres langues. 

2.6 Abbreviations 2.6 Abkviations 

As indicated in 2.2, abbreviations in current use are given for 
some terms. They may be used only if this will not lead to any 
ambiguity or lack of clarity. They are not used in the texts of the 
definitions, examples, or notes in this International Standard. 

Comme indique en 2.2, des abreviations litterales d’usage 
courant, au moins en anglais, sont indiquees pour certains 
termes. Leur emploi doit etre restreint aux cas ou aucune 
obscurite ou ambiguite ne peut en resulter. Elles ne sont pas 
employees dans le corps des definitions, des exemples ou des 
notes dans la presente Norme internationale. 

3 
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2.7 Use of parentheses 

In some terms, a word or words printed in bold typeface are 
placed between parentheses. These words are part of the com- 
plete term, but they may be omitted when use of the abridged 
term in a technical context does not introduce ambiguity. In the 
text of another definition, example or note in this International 
Standard such a term is used only in its complete form. 

Directives for the use of the term its particular field of applica- 
tion, or its grammatical form are not part of the term and are 
written in a typeface different from the typeface used for the 
term. 

Examples : (typewriter) carriage 
. xxxxxx (deprecated) 
xxx (abbreviation) 

2.7 Emploi des parentheses 

Dans certains termes, un ou plusieurs mots imprimes en carac- 
t&es gras sont places entre parentheses. Ces mots.font partie 
integrante du. terme complet, mais peuvent etre omis lorsque le 
terme ainsi abrege peut etre employ6 dans un contexte techni- 
que determine sans que cette omission introduise d’ambiguite. 
Un tel terme n’est employ6 dans le texte d’une autre definition, 
d’un exemple ou d’une note, dans la presente Norme interna- 
tionale, que sous sa forme complete. 

Les prescriptions relatives a I’emploi d’un terme, a son domaine 
d’application particulier ou a sa forme grammaticale ne font pas 
partie du terme et sont imprimees en caracteres differents de 
ceux du terme. 

Exemples : chariot (de machine B Gcrirel 
xxxxxx (terme deconseille) 
xxx (abreviation) 

2.8 Other languages 2.8 Autres langues 

When it is necessary to produce multilingual documents for the 
benefit of member bodies not having English, French or 
Russian as national languages, the order of languages shall be 
as in ISOIR 1149, Layout of multilingual classified vocabularies, 
and the spelling shall be that used in the country of.origin of the 
language. 

Lorsqu’il est necessaire de produire des documents multilin- 
gues au benefice de comites membres dont la langue nationale 
n’est ni I’anglais, ni le frangais, ni le russe, I’ordre des langues 
doit etre celui qui est specific dans I’ISO/R 1149, Prhentation 
des vocabulaires systkmatiques multilingues, et I’ortographe 
celle qui est employee dans le pays d’origine. 

2.9 Use of terms printed in italic typeface in 
definitions and use of asterisks 

2.9 Emploi dans les definitions de termes 
imprimes en caracteres italiques et de I’asterisque 

A term printed in italic typeface in a definition, an example, or a 
note has the meaning given to it in another entry in this Interna- 
tional Standard, which may be in another part. However, the 
term is only printed in italic typeface the first time it occurs in 
each entry. 

Other grammatical forms of the term, for example plurals of 
nouns and participles of verbs, are printed in the same way as 
the basic form. The basic forms of all such terms are listed in 
the index at the end of the part. If their definitions belong to the 
same part of this International Standard, the complete number 
of the corresponding entry is shown in the index. If they are 
defined in a different part, the index shows only the number of 
that part. : 

When two such terms defined in separate entries directly follow 
each other (or are separated only by a punctuation sign), an 
asterisk separates the terms. : 

The words or terms which are printed in normal typeface are to 
be understood as defined in current dictionaries or authoritative 
technical vocabularies in the language concerned. 

Dans le texte d’une definition, d’un exemple ou d’une note, 
tout terme imprime en caracteres italiques a le sens defini dans 
un autre article de la presente Norme internationale, qui peut se 
trouver dans une autre partie. Cependant le meme terme est 
imprime en caracteres italiques uniquement la premiere fois 
qu’il apparart dans chaque article. 

Les autres formes grammaticales d’un terme, telles que le 
pluriel des substantifs ou les participes, sont imprimees avec les 
memes caracteres que ceux de la forme originale. La forme 
originale de ces termes se retrouve dans l’index alphabetique a 
la fin de la par-tie. S’ils sont definis dans la meme par-tie de la 
presente Norme internationale, I’index indique le numero de 
I’article qui donne leur definition. S’ils sont definis dans une 
autre partie, I’index ne donne que le numero de celle-ci. 

Lorsque dans une definition, deux termes distincts definis dans 
d’autres articles se suivent sans interruption (ou ne sont 
&pares que par un signe de ponctuation), la fin du premier 
terme est indiquee par un asterisque. 

Les mots ou termes imprimes en caracteres normaux doivent 
etre compris dans le sens qui leur est don& dans les diction- 
naires courants ou vocabulaires techniques faisant autorite. 

2.10 Organization of the alphabetical index 2.10 Constitution de I’index alphabetique 

At the end of each part, an alphabetical index, for each 
language used, includes all terms in that language defined in 
the part or used in the definitions and defined in other parts. 
Multiple-word terms appear in alphabetical order both by 
natural order of words and by theis key words. 

A la fin de chaque pattie, un index alphabetique comprend, pour 
chaque langue, tous les termes de cette langue definis dans la par- 
tie ou employ& dans les definitions et definis dans d’autres parties. 
Les termes composes de plusieurs mots sont repertories alphabeti- 
quement, a la fois suivant I’ordre nature1 des mots et suivant 
chacun des mots constituants caracteristiques (mats ~16s). 
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Section two: Terms and definitions 

07 Postal franking machines 

07.01 General term 

07.01 .Ql 
postal franking machine“ 
A machine designed to print an approved postal franking im- 
pression including the postal value and other information re- 
quired or allowed by the regulations of the respective postal 
administration. 

NOTE - The use of such machines should be approved by the ap- 
propriate postal authority. Such approval will usually involve licensing 
and record-keeping procedures. 

07.02 Postal franking machines classified 
according to printing process 

07.02.01 07.02.01 
rotary printing machine machine d’impression rotative 
A machine in which the impression is created by franking dies Machine oti I’empreinte est realisee a I’aide de clich&s d’affran- 
fitted to a rotating drum. chissement fixes sur un tambour en mouvement rotatif. 

07.02‘02 
flat printing machine 
A machine in which the impression is created by flat franking 
dies using reciprocating action. 

Section deux: Termes et definitions 

07 Machines S affranchir 

07.01 Terme general 

07.01 .Ol 
machine i3r affranchir 
Machine destinee a imprimer une empreinte postale d’affran- 
chissement agreee, comprenant la valeur de I’affranchissement 
et d’autres informations requises ou autorisees par les 
reglements de chaque administration postale. 

NOTE - L’utilisation d’une telle machine doit etre soumise B l’agre- 
ment de I’autorite postale competente. Cet agrement entraine, en 
general, I’octroi d’une autorisation dument enregistree. 

07.02 Machines B affranchir classees en fonction 
du procede d’impression 

0X02.02 
machine d’impression B plat 
Machine oic I’empreinte est realisee 8 I’aide de clich& d’affran- 
chissement plans en deplacement selon un mouvement alter- 
natif. 

07.03 Postal franking machines classified 
according to type of drive 

07.03 Machines a affranchir classees en fonction 
du mode de fonctionnement 

07.03.01 
hand-held machine 
A machine which is pressed into contact with the item of mail 
to be franked and pushed across its surface to produce the 
impression. 

07.03.01 
machine tenue B la main. 
Machine mise manuellement en contact avec la surface du pli 
postal et que I’on pousse sur cette surface pour realiser I’em- 
prein te. 

07.03.02 07.03.02 
manually-operated machine machine a fonctionnement manuel 
A machine in which the power required to drive the mechanism Machine dont la force motrice nbcessaire pour faire fonctionner 
is provided by hand. le mecanisme est d’origine manuelle 

07.03.03 
electrically-operated machine 
A machine in which the power required to drive the mechanism 
is provided by an electric motor. 

07.03.03 
machine B fonctionnement electrique 
machine dont la force motrice necessaire pour faire fonctionner 
le mecanisme est fournie par un moteur electrique. 

07.04 Postal franking machines classified 
according to type of feed 

07.04 Machines 6 affranchir class6es en fonction 
du mode d’alimentation des lettres 

07.0401 
manual feed 
A machine in which the items to be franked are fed singly by 
hand. 

07.04.01 
alimentation manuelle 
Machine air les plis ti affranchir sont introduits un par un 
manuellement. 
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07.05 Postal franking machines classified 07.05 Machines B affranchir classees en fonction 
according to postal payment system and du mode de rgglement et de la comptabilisation 
registration des affranchissements 

NOTE - Some postal administrations or users may require special 
registers and/or counters additional to those shown below to be fitted 
to machines to meet particular requirements. 

NOTE - Certaines administrations postales ou certains utilisateurs 
peuvent requerir des totalisateurs et/au des compteurs speciaux en 
plus de ceux indiques ci-dessous en vue de repondre 8 des besoins par- 
ticuliers. 

07.05.01 07.05.01 
postal franking machine with prepayment system 
A machine with an ascending register and descending register 
in which an amount is prepaid and set by the postal administra- 
tion and which locks out automatically when the remaining 
credit falls below a permitted level. 

machine i affranchir 4 prepaiement 
Machine comportant un coh@teur ascendant et un compteur 
descendant; ce dernier, &ant preregle par I’administration 
postale en concordance avec une certaine somme payee 
d’avance, bloque le fonctionnement de la machine quand le 
credit restant descend en dessous d’un seuil autorise. 

07.05.03 
postal franking machine with a current account system 
A machine with an ascending register in which payment is 
made according to the recorded usage over a specified period. 

07.0503 
machine B affranchir B compte courant 
Machine equipee d’un compteur totahsateur ou le reglement 
des affranchissements est effect& conformement a I’enregis- 
trement des consommations au bout d’une periode specifiee. 

NOTE - Some postal administrations require the machine to lock out 
automatically when the amount involved reaches a predetermined 
figure. 

NOTE - Certaines administrations postales requierent un blocage 
automatique de la machine quand la somme due atteint un chiffre 
predetermine. 

07.06 Postal franking machines classified 
according to unit construction 

07.06 Machines B affranchir classees selon le type 
de construction 

07.06.01 
machine with integrated meter 
A machine in which all functions, including the meter function, 
are contained within a single unit. 

07AI6.01 
machine B compteur integre 
machine monobloc 
Machine ou toutes les fonctions, y compris les fonctions de 
comptage, sont integrees dans une seule et meme unite. 

07.06.02 
machine with detachable meter 
A machine constructed on a modular principle in which the 
metering function is provided in a separate detachable unit. 

07.06.02 
’ machine a compteur detachable 

Machine construite de facon modulaire ou les fonctions de 
comptage sont assurees par une unite separee et amovible. 

07.07 Functions and operating processes 07.07 Fonctions et phases op&atoires 

07.07.01 
machine function 
A task carried out by a machine or by a group of compatible 
machine parts. 

07.07.01 
fonction 
T&he effect&e par une machine ou un ensemble d’elements 
de machine compatibles. 

6 
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07.07.02 07.07.02 
manual function 
A machine function initiated by the machine user. 

fonction manuelle 
Fonction dont le declenchement est command6 par I’utilisateur 
de la machine. 

07.07.03 
automatic function 
A machine function .controlled by the machine 
program(me/GB// not requiring the assistance of the machine 
user. 

07.07.03 
fonction automatique 
Fonction commandee par le programme de la machine et ne 
necessitant pas I’intervention de I’utilisateur de la machine. 

07.07.04 
machine programme/GB/machine program/US 
A complete set of instructions to a machine enabling it to carry 
out a predetermined sequence of operations. 

07.07.04 
programme de la machine 
Ensemble complet d’instructions donne a une machine pour lui 
permettre d’accomplir une sequence predeterminee d’opera- 
tions. 

07.07.05 
feeding 
The transportation of the items to be franked into the print 
position. 

07.07.05 
alimentation 
Transport des plis a affranchir jusqu’a position d’impression. 

07.07.06 
printing process 
A process that produces inked impressions from the franking 
dies. 

07.07.06 
impression 
Phase operatoire permettant d’obtenir des empreintes a I’encre 
du cliche d’a ffranchissemen t. 

07.07.07 
print release 
The operation that initiates the printing process. 

07.07.07 
commande d’impression 
Operation qui declenche I’impression. 

07.07.08 
print position 
The place in the machine where the franking dies are positioned 
during the printing process. 

07.07.08 
position d’impression 
Endroit de la machine ou se trouve le cliche d’affranchissement 
pendant ITimpression. 

07.07.09 

The process by which the ink is deposited on the franking dies. 
inking 

’ 

07.07.10 
ink regulation 
The operation of adjusting the quantity of ink supplied to the 
franking dies. 

07.07.11 . 
ink transfer 
The operation that transfers the ink from the franking dies on to 
the item to be franked. 

07.07.12 
impression 
An imprint produced by a franking die. 

07.0509 

Phase operatoire par laquelle I’encre est deposee sur le cliche 
d’a ffranchissemen t. 

encrage 

07.07.10 
reglage de I’encre 
Operation par laquelle est dosee la quantite d’encre fournie au 
cliche d ‘a ffranchissemen t. 

07.07.11 
transfert de I’encre 
Operation par laquelle I’encre est transferee du cliche d’affran- 
chissement a I’objet a affranchir. 

07.07.12 
empreinte 
Impression produite par le cliche d’affranchissement. 
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07.07.13 
impression sequence 
The order in which impressions shall read as follows : value 
paid impression, place and date impression and optional im- 
pressions. 

NOTE - On letter mail, the value paid impression and place and date 
impression shall be contained within an area 40 mm high by 74 *mm 
long in the upper right corner of the item to be franked. 

07.07.14 07.07.14 
mandatory impression mentions obligatoires 
That part of the impression required by postal regulations. 

07.07.115 
optional impressions 
Those parts of the impression not required by postal regula- 
tions. 

NOTE - They may include advertising material, information about the 
postal service used (for example “registered”), instructions (such as 
“return to sender”), or other information approved by the postal ad- 
ministration. 

07.07.16 
value paid impression 
That part of the impression showing the postal value paid and 
the country of origin and, in most countries, a number to iden- 
tify the machine used. 

07.07.47 
place and date impression 
That part of a mandatory impression which shows the place 
and date of issue and additional information required by the 
regulations of the respective postal administration. 

07.07.18 
registered fetter number impression 
That part of the impression which is used to indicate registered 
mail, usually a sequential number prefixed by the letter “R”; the 
application of which is controlled by the regulations of the 
respective postal administration. 

07.07.13 
ordre des mentions de I’empreinte 
Ordre selon lequel doivent figurer les differentes mentions de 
I’emprein te : vignettes de valeur , timbre ;i date puis mentions 
faculta tives . 

NOTE - Sur les lettres la vignette de valeur et le timbre ;i date doivent 
s’inscrire a I’interieur d’une surface de 40 mm de hauteur et de 74 mm 
de longueur r8servee 8 cet effet sur le coin superieur droit du pli $I 
affranchir. 

Parties de I’empreinte imposees par les reglements postaux. 

07.07.15 
mentions facultatives 
Parties de I ‘emprein te non exigees par les reglement postaux. 

NOTE - Ces parties peuvent inclure une flamme publicitaire, une in- 
formation sur le mode particulier d’expedition (par exemple ((recom- 
mand&), des instructions complementaires tcomme ((retour a I’expe- 
diteur))) ou encore d’autres mentions agreees par I’administration 
postale. 

07.07.16 
vignette de valeur 
l%ment de I’empreinte indiquant la valeur a laquelle le pli est 
affranchi ainsi que le pays d’expedition et, dans la plupart des 
pays, le numero d’identification de la machine utilisee. 

07.07.17 
timbre a date 
Partie des mentions obll’gatoires indiquant le lieu et la date d’ex- 
pedition et pouvant comporter des informations supplemen- 
taires exigees par Des reglements de chaque administration 
postale. 

07.07.18 
empreinte du numero d’une lettre recommandee 
&ment de I’empreinte servant 21 designer un pli recommande 
et constitue habituellement d’un numero pris dans une 
sequence continue et precede de la lettre R, mention dont 
I’apposition est placee sous le controle des administrations 
postales respectives. 

07.07.19 
recording of postal expenditure 
The process by which the postal expenditure is added or sub- 
tracted by the register(s) of a machine. 

07.07.19 
enregistrement de Ba depense d’affranchissement 
Operation par laquelle la depense d’aff ranchissement est 
ajoutee ou soustraite dans les compteurs de la machine. 

07.07.20 
ejection 
The operation of ejecting the items franked from the machine 
after completion of the printing process. 

07.07.20 
ejection 
Operation d’ejection des plis affranchis apres achevement de 
I ‘impression. 

07.07.21 
stacking 
The operation of assembling the items franked in a pile after 
ejection. 

07.07.21 
empilage 
Phase operatoire par laquelle les plis affranchis sont reunis pour 
former une pile apres leur 6jection. 

8 
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07.08 Basic technical parts 07.08 ilements techniques de base 

07.08.01 
franking die 
The element in the machine which prints an approved postal 
impression. 

07.08.02 
franking die carrier 
The part of the machine to 

. 
which the franking die is attached. 

07.08.03 
die mounting block 
The franking die carrier in a flat printing machine. 

07.08.04 
printing drum 
The franking die carrier in a rotary printing machine. 

07.08.05 
print release device 
A device for initiating the printing process. 

07.08.06 07.08.06 
value printing wheels molettes d’impression de la valeur 
A set of wheels with numbers on their peripheries used to print Jeu de molettes portant des chiffres sur leur pourtour et 
the postal value, the setting of which is controlled by the value permettant d’imprimer la valeur d’aff ranchissement selon un 
selector. reglage determine par le selecteur de valeur. 

07.08.07 
date wheels 
A set of wheels with numbers on their peripheries used to print 
the date, the setting of which is controlled by a stylus or date 
selector. 

07.08.08 
feed deck 
The platform, on which the items to be franked are positioned 
ready for feeding into the machine. 

07.08.01 
cliche d’affranchissement 
Element de la machine imprimant une empreinte postale 
agreee. 

07.08.02 
vehicule du cliche d’affranchissement 
Partie de la machine sur laquelle est fix6 le cliche d’affranchisse- 
ment. 

07.08.03 
bloc d’impression 
Vehicule du cliche d’affranchissement dans une machine d’im- 
pression a p/at. 

07.08.04 
tambour d’impression 
Vehicule du cliche d’affranchissement dans une machine d’im- 
pression rota tive. 

07.08.05 
commande d’impression 
Dispositif declenchant I’impression. 

07.08.07 
molettes d’impression de la date 
Jeu de molettes portant des chiffres sur leur pourtour et 
permettant d’imprimer une date selon un reglage effect& a 
I’aide d’un style ou determinee par le selecteur de date. 

07.08.08 
table d’alimentation 
Plateau sur lequel on depose les plis 9 affranchir, destines a 
alimenter la machine. 

07.08.09 
feeder 
Equipment that moves the items to be franked into the print 
position. 

07.08.09 
alimentation automatique 
iquipement transportant les plis a affranchir jusqu’a laposition 
d’impression. 

07.08.10 
feed belt or roller 
A belt or roller which conveys the items to be franked into the 
machine. 

07.08.10 
courroie ou galet d’alimentation 
Courroie ou galet introduisant dans la machine les plis a affran- 
chir. 

07.08.11 
inking system 
The arrangement of components, including the inking roller or 
pad, which provides the ink for franking and possibly a separate 
ink reservoir with transfer rollers and supply control devices. 

07.08.11 
systeme d’encrage 
Ensemble de composants, comportant le rouleau encreur ou le 
tampon, fournissant I’encre necessaire a I’impression de 
I’aff ranchissement et eventuellement pouvant inclure un reser- 
voir d’encre &pare, avec des rouleaux de transfert ainsi que des 
dispositifs de reglage de la quantite d’encre fournie. 
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07.08.12 
inking roller 

(E/F 

deposits ink on the franking die The roller-shaped device which 
before the inking process. 

07.08.13 
inking pad 
The pad-shaped device which deposits ink on the franking die 
before the inking process. 

07.08.14 
impression roller 
The device which causes pressure to be exerted between the 
item to be franked and the franking die in the rotary printing 
machines during the printing process. 

07.08.15 
impression pad 
The device which causes pressure to be exerted between the 
item to be franked and the franking die in the flat printing 
machines during the printing process. 

07.08.16 
ascending register 
total register 
A register, not resettable to zero, which records the ac- 
cumulated value of postal expenditure. 

NOTE - Some postal administrations require a machine incorporating 
an ascending register to lock out automatically when the amount in- 
volved reaches a predetermined figure. 

07.08.17 
descending register 
credit register 
A register periodically reset by the postal administration to a 
prepaid amount which records continuously the credit remain- 
ing. Thus a machine incorporating a descending register will 
lock out automatically when the remaining credit falls below a 
permitted level. 

07.08.18 
value card counter 
A counter which shows the total number of value cards used in 
a postal franking machine with a value card system. 

07.08.19 
separator 
Equipment that takes single items to be franked from the feed 
deck. 

07.08.20 
stacker 
A device that assembles the franked items in an orderly pile. 

07.08.12 
rouleau encreur 
Dispositif en forme de rouleau encreur deposant I’encre sur le 
cliche d’affranchissement avant I’encrage. 

07.08.13 
tampon encreur 
Dispositif en forme de tampon deposant I’encre sur le cliche 
d’affranchissement avant I’encrage. 

08.07.14 
contre-galet d’impression 
Dispositif permettant qu’une pression soit exercee entre le pli a 
affranchir et le cliche’ d’affranchissement dans les machines 
rotatives au tours de I’operation d’impression. 

07.08.45 
contrepartie d’impression 
Dispositif permettant qu’une impression soit exercee entre le pli 
a affranchir et le cliche d’affranchissement dans les machines 
d’impression a p/at au tours de I’operation d’impression. 

NOTE - En francais, le terme ((contrepartie)) est parfois employ6 com- 
me synonyme de ((contre-galet d’impression)). 

07.08.16 
compteur ascendant 
compteur totalisateur 
Totalisateur, ne pouvant pas etre remis a zero, qui enregistre la 
valeur cumulee des depenses d’affranchissement. 

NOTES 

1 Certaines administration5 postales exigent qu’une machine com- 
portant un compteur ascendant se bloque automatiquement quand la 
somme inscrite au compteur atteint un montant predetermine. 

2 Dans les machines ne comportant pas de compteur descendant, le 
terme ((compteur totalisateur)) doit etre prefer-e. 

07.08.17 
compteur descendant 
compteur de crQdit 
Totalisateur recharge periodiquement par I’administration 
postale au montant de la somme versee a titre de provision et 
quj comptabilise continuellement par decomptage le credit res- 
tant; ainsi une machine comportant un compteur descendant 
se bloquera automatiquement quand le montant du credit 
tombera en dessous d’un seuil autorise. 

07.05.18 
compteur de cartes de valeur 
Compteur indiquant le nombre total de cartes de valeur deja 
utilisees dans une machine a affranchir a carte de valeur. 

07.08.19 
separateur 
gquipement prelevant, I’un apres I’autre, sur la table d’afimen- 
tation les plis a affranchir. 

07.08.20 
empileur 
Dispositif reunissant les plis affranchis en une pile ordonnee. 

IO 
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07.09 Additional technical parts and accessories 07.09 Autres Mments fonctionnels et accessoires 

07.09.01 
label dispenser 
A device which produces labels, either pre-cut or not, to be 
franked by the postal franking machine. 

07.09.01 
distributeur d’etiquettes 
Dispositif delivrant des &iquettes, predecoupees ou non, pour 
affranchissement par la machine 8 affranchir. 

07.09.02 j. 
item counter 
A device which counts the number of items franked which may 
or may not be resettable to zero. 

07.0902 
compte-plis 
Dispositif servant a compter le nombre d’aff ranchissements 
effectues, pouvant etre ou non remis a zero. 

NOTE - 
counters. 

Some postal administrations prescribe the fitting NOTE - 
dispositif. 

Certaines administrations postales prescrivent un tel 

07.10 Controls and checking devices 07.10 Dispositifs de commande et de contriile 

07.10.01 
mains switch 
A device that makes and breaks the contact between a machine 
and the mains electricity supply. 

07.10.01 
interrupteur secteur 
Dispositif ouvrant ou fermant les contacts entre une machine et 
I’alimentation electrique par le secteur. 

07.10.04 
operating handle 
A control for manually cycling the machine. 

07.10.04 
poignee de manoeuvre 
manivelle 
Dispositif permettant de realiser manuellement un cycle de 
fonctionnement de la machine. 

07.10.05 
speed control 
A device for controlling the speed of operation of the machine. 

07.10.05 
commande de vitesse 
Dispositif permettant de commander le fonctionnement de la 
machine a la vitesse desiree. 

07.10.06 
thickness adjuster 
A control for varying the setting of the impression roller or im- 
pression pad to suit the thickness of the items to be franked. 

07.10.06 
reglage en Qpaisseur 
Dispositif ecartant plus ou moins le contre-galet d’impression 
ou la contrepartie en fonction de I’epaisseur des plis a affran- 
chir. 

07.10.07 
inking control 

07.10.07 
reglage de I’encrage 

A device for varying the quantity of ink in theprinting process Dispositif permettant de modifier la quantite d’encre pour 
to obtain optimum print quality. obtenir une qualite d7mpression optimale. 

07.10.08 
value selector 
A device that controls the postal amount printed by the value 
printing wheels and the total amount to be recorded by the 
registers. 

07.10.08 
dispositif de pose de la valeur 
Dispositif de commande du montant d’aff ranchissement im- 
prime par les molettes d’impression de la valeur et enregistre 
par les compteurs. 
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0 07.10.09 
date selector 

(E/F 

A device for setting the date on the date wheels. 

07.10.10 
value card release 
A control which enables an exhausted value card to be re- 
moved from the machine, the operation of which automatically 
prints on the card information prescribed by the postal ad- 
ministration. 

07.10.11 
optional impression control 
A control which determines whether optional impressions are 
printed. 

07.10.12 
high value control 
A control which enables the operator to override a safety in- 
terlock which automatically comes into operation to prevent 
franking when a high value is selected. 

07.10.13 
value indicator 
A visual display of the postal value selected by means of the 
value selector. 

07.10.14 
separator adjuster 
A control for varying the setting of the separator to suit the 
thickness of the items to be franked. 

07.10.15 
tape control 
A control for initiating the operation of the tape dispenser. 

07.10.16 
label moistener control 
A control which determines whether thelabels in the machine 
shall be moistened. 

07.10.17 
envelope sealing control 
A control which determines whether envelopes that are to be 
passed through the machine shall be sealed. 

07.10.18 
security seal 
A device used to deny unauthorized access to meter registers, 
or to other designated parts of a machine, entry to which, 
under national regulations, may be restricted to authorized 
representatives of the manufacturer or postal administration. 

NOTE - See 07.05. 

07.10.09 
selecteur de date 
Dispositif permettant de composer la date voulue sur les molet- 
tes d’impression de la date. 

07.10.10 
liberation d’une carte de valeur 
Commande permettant de retirer de la machine une carte de 
valeur dont le montant est epuise tout en imprimant sur la carte 
les informations exigees par l’administration postale. 

07.10.11 
commande d’empreinte facultative 
Commande visant a autoriser ou non uneempreinte facultative. 

07.10.12 
commande de confirmation d’une valeur elevee d’affran- 
chissemment 
Commande permettant 8 I’operateur d’annuler le verrouillage 
de securite intervenant automatiquement pour eviter I’aff ran- 
chissement lorsqu’une valeur elevee est selectionnee. 

07.10.13 
viseur de pose 
Affichage visuel de la valeur postale selectionnee a I’aide du 
Mecteur de valeur. 

07.10.14 
reglage du separateur 
Dispositif de reglage permettant d’ajuster le fonctionnement du 
skparateur selon I’epaisseur des plis a affranchir. 

07.10.15 
commande du distributeur de bandes . 
Commande declenchant le fonctionnement du distributeur de 
bandes. 

07.10.16 
commande d’humectage d’etiquettes 
Commande determinant si les etiquettes sortant de la machine 
doivent etre humectees. 

07.10.17 
commande de fermeture des enveloppes 
Commande determinant si les enveloppes devant passer par la 
machine doivent etre collees. 

07.10.18 
plombage de securite 
Dispositif interdisant I’acces non autorise aux compteurs ou a 
d’autres parties specifiees d’une machine ou ne peuvent in- 
tervenir, selon les reglements nationaux, que les representants 
autorises du constructeur ou de I’administration postale. 

NOTE - Voir 07.05. 
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07.11 Supplies 

07.11.01 
franking ink 
A bright red ink, the formula of which in some countries has to 
comply with postal administration requirements. 

07.11.02 
label 
A paper stripe assembled in pads, or cut from a tape ro/l, on 
which the franking impression is to be made. 

NOTE - Except when cut from a tape roll it is inserted into the 
machine and may be gu mmed or self-adhesive. 

07.11.03 
value card 
A card of predetermined credit value sold by postal administra- 
tions for insertion into a postal franking machine with a value 
card system. 

NOTE - A postal franking machine with a value card system locks out 
automatically when the remaining credit falls below a permitted level. 

07.11 Fournitures 

07.11.01 
encre d’impression pour I’affranchissement 
Encre de couleur rouge vif dont la composition doit, dans cer- 
tains pays, satisfaire aux exigences de I’Administration postale. 

07.11.02 
etiquette 
Rectangle de papier sur lequel sera imprimee I’empreinte d’af- 
franchissement. 

NOTE - Les etiquettes peuvent etre gommees ou autocollantes et 
sont introduites dans la machine, sauf si elles sont decouples a partir 
d’un rouleau de bandes. 

07.11.03 
carte de valeur 
Carte portant un montant de credit predetermine, vendue par 
I’administration postale afin d’etre ins&e dans une machine 9 
affranchir ;i carte de valeur. 

NOTE - Une machine a affranchir avec carte de valeur se bloque auto- 
matiquement quand le solde crediteur tombe en dessous d’un seuil 
autorise. 

13 
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English alphabetical index 

A 

postal franking machinr mitt I 
a current account system ........ 07.05.03 

separator adjuster ................ 07.10.14 
thickness adjuster ................ 07.10.06 
ascending register ................ 07.08.16 
automatic feed ................... 07.04.02 
automatic function. ............... 07.07.03 

envelope envelope sealing control . . . . . . 
expenditure recording of postal expenditure 

07.10.37 
07.07.19 

F 

feed 

flat 
franking 

automatic feed .................... 
feed belt ......................... 
feeddeck ........................ 
feeder .......................... 
feeding ......................... 
manualfeed ..................... 
flat printing machine .............. 
franking die. ..................... 
franking die carrier ................ 
franking ink ...................... 
postal franking machine ........... 
postal franking machine with 

a current account system ........ 
postal franking machine with 

prepayment system ............. 
postal franking machine with 

a value card system ............. 
automatic function. ............... 
machine function ................. 
manual function .................. 

07.04.02 
07.08.10 
07.08.08 
07.08.09 
07.07.05 
07.04.01 
07.02.02 
07.08.01 
07.08.02 
07.11.01 
07.01 .Ol 

07.05.03 

07.05.01 

function 
07.05.02 
07.07.03 
07.07.01 
07.07.02 

H 

hand hand-held machine . . . . . . . . . . . . . . . 07.03.01 
handle operating handle . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.10.04 

I 

impression . . . . 
. . . . 
. . . . 
. . . . 
. . . . 
. . . . 

on.. 

indicator 
ink 

impression. .................. 
impression pad ............... 
impression roller .............. 
impression sequence .... : ..... 
mandatory impression ......... 
optional impression control. .... 
optional impressions .......... 
place and date impression ...... 
registered letter number impressi 
value paid impression ......... 
value indicator ............... 
franking ink .................. 
ink regulation ................ 
ink transfer .................. 
inking. ...................... 
inking control ................ 
inking pad ................... 
inking roller .................. 
inking system ................ 
machine with integrated meter. . 
item counter ................. 

07.07.12 
07.08.15 
07.08.14 
07.07.13 
07.07.14 
07.10.11 
07.07.15 
07.07.17 
07.07.18 
07.07.16 
07.10.13 
07.11.01 
07.07. IO 
07.07.11 
07.07.09 
07.40.07 
07.08.13 
07.08.12 
07.08.11 
07.06.01 

.07.09.02 

. . . . 

. . . . 

. . . . 

. . . . 

integrated 
item 

L 

label 

letter 

label moistener control . . . . . . . . . . . . 07.10.16 
label............................ 07.11.02 
label dispenser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.09.01 
registered letter number impression. . 07.07.18 

account 

adjuster 

ascending 
automatic 

B 

belt feed belt . . . . . . . . . 
block die mounting block 

07.08.10 
07.08.03 

07.05.02 
07.11.03 
07.08.18 

C 

card 
. . 

postal franking machine with 
a value card system ........... 

valuecard.. ................... 
value card counter .............. . . 
value card release. ................ 
franking die carrier ................ 
envelope sealing control ........... 
high value control. ................ 
inking control ..................... 
label moistener control ............ 
optional impression control. ........ 
speed control .................... 
start control ..................... 
stop control. ..................... 
tape control. ..................... 
item counter ..................... 
value card counter ................ 
credit register .................... 
postal franking machine with 

a current account system ........ 

07.10.10 
07.08.02 
07.10.17 
07.10.12 
07.10.07 
07.10.16 
07.10.11 
07.10.05 
07.10.02 
07.10.03 
07.10.15 
07.09.02 
07.08.18 
07.08.17 

carrier 
control 

counter 

credit 
current 

07.05.03 

D 

date selector ..................... 07.10.09 
date wheels. ..................... 07.08.07 
place and date impression .......... 07.07.17 
feed deck ........................ 07.08.08 
descending register ............... 07.08.17 
machine with detachable meter ..... 07.06.02 
print release device ............... 07.08.05 
die mounting block ............... 07.08.03 
franking die ...................... 07.08.01 
franking die carrier ................ 07.08.02 
label dispenser ................... 07.09.01 
printing drum .................... 07.08.04 

date 

deck 
descending 
detachable 
device 
die 

dispenser 
drum 

ejection ejection ......................... 07.07.20 
electrically electrically-operated machine ....... 07.03.03 
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M programme machine programme . . . . . . . . . . . . . . 07.07.04 

machine electrically-operated machine ....... 
flat printing machine .............. 
hand-held machine ............... 
machine with detachable meter ..... 
machine function ................. 
machine with integrated meter. ..... 
machine programme .............. 
manually-operated machine ........ 
postal franking machine ........... 
postal franking machine with 

a current account system ........ 
postal franking machine with 

a prepayment system. ........... 
postal franking machine with 

a value card system ............. 

07.03.03 
07.02.02 
07.03.01 
07.06.02 
07.07.01 
07.06.01 
07.07.04 
07.03.02 
07.01 .Ol 

recording 
register 

recording of postal expenditure ..... 
ascending register ................ 
credit register .................... 
descending register ............... 
total register ..................... 
registered letter number impression. . 
ink regulation .................... 
print release ..................... 
print release device ............... 
value card release. ................ 
roller ............................ 

07.07.19 
07.08.16 
07.08.17 
07.08.17 
07.08.16 
07.07.18 
07.07.10 
07‘07.07 
07.08.05 
07.10.10 
07.08.10 

registered 
regulation 
release 

07.05.03 

07.05.01 

roller 07.05.02 
07.02.01 
07.10.01 
07.07.14 
0764.01 
07.07.02 
07.03.02 
0766.02 
07.06.01 
07.10.16 
07.08.03 

impression roller. ................. 07.08.14 
inking roller ...................... 07.08.12 
rotary printing machine ............ 07.02.01 

mains 
mandatory 
manual 

meter 

moistener 
mounting 

rotary printing machine ............ 
mains switch ..................... 
mandatory impression ............. 
manual feed ..................... 
manual function .................. 
manually-operated machine ........ 
machine with detachable meter ..... 
machine with integrated meter. ..... 
label moistener control ............ 
die mounting block . . . . . . . . . . . . . . . 

rotary 

seal 

security 
selector 

envelope sealing control ........... 07.10.17 
security seal ..................... 07.10.18 
security seal ...................... .07.10.18 
date selector ..................... 07.10.09 
value selector .................... 07.10.08 
separator ........................ 07.08.19 N separator 
separator adjuster ................ 
impression sequence .............. 
speed control .................... 
stacker .......................... 
stacking ......................... 
start control ..................... 
stop control. ..................... 
mains switch. .................... 

07.10.14 
07.07.13 
07.10.05 
07.08.20 
07.07.21 
07.10.02 
07.10.03 
07.10.01 

number 
sequence 

registered letter numberimpression. . 07.07.18 speed 
stacker 
stacking 

0 start 
stop 

operating operating handle . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.1064 switch 

optional optional impressions .............. 07.07.15 
optional impression control. ........ 07.10.11 

T 

P tape 
thickness 

tape control. ..................... 07.10.15 
thickness adjuster ................ 07.10.06 
total register ..................... 07.08.16 
ink transfer ...................... 07.07.11 

Pad impression pad 07.08.15 
total ................... 

inking pad 07.08.13 
transfer 

....................... 
place 
position 
postal 

prepayment 

printing 

07.07.17 
07.07.08 ’ 
07.01 .Ol 

07.05.03 

place and date impression .......... 
print position. .................... 
postal franking machine ........... 
postal franking machine with 

a current account system ........ 
postal franking machine with 

prepayment system ............. 
postal franking machine with 

a value card system ............. 
recording of postal expenditure ..... 
postal franking machine with 

prepayment system ............. 
flat printing machine .............. 
print position. .................... 
print release ..................... 
print release device ............... 
printing drum .................... 
printing process .................. 
rotary printing machine ............ 
value printing wheels .............. 

value 

07.05.01 

07.05.02 
07.07.19 

07.05.01 
07.02.02 
07.07.08 
07.07.07 
07.08.05 
07.08.04 
07.07.06 
07.02.01 
07.0866 

wheel 

v 

high value control. ................ 07.10.12 
postal franking machine with 

a value card system ............. 07.05.02 
value card ....................... 07.11.03 
value card counter ................ 07.08.18 
value card release. . . . . . . . . . . . . . . . . 07.10.10 
value indicator ................... 07.10.13 
value paid impression ............. 07.07.16 
value printing wheels. ............. 07.08.06 
value selector .................... 07.10.08 

W 

date wheels. ..................... 07.08.07 
value printing wheels .............. 07.08.06 
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index aDphab&ique francais . 

A compte-plis 
compteur 

confirmation 

contre-partie 
courroie 
credit 

date 

demarrage 
descendant 
detachable 
distributeur 

compte-plis ...................... 
compteur ascendant .............. 
compteur de cartes de vaieur ....... 
compteur de credit. ............... 
compteur descendant ............. 
compteur totaiisateur ............. 
machine 5r compteur detachable .... 
machine a compteur integre ........ 
commande de confirmation d’une 

valeur &levee d’aff ranchissement . . 
contre-par-tie d’impression ......... 

07.09.02 
0768.16 
07.08.18 
07.08.17 
07.08.17 
07.08.16 
07.06.02 
07.06.01 

affranchis 

affranchissement 

machine a aff ranchir . . . . . . . . . . . . . . 07.01 .Ol 
machine fr affranchir 

a carte de valeur . . . . . . . . . . . . . . . . 07.05.02 
machine 8 affranchir 

a compte courant . . . . . . . . . . . . . . . 07.05.03 
machine 51 affranchir 

8 prepayement . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.05.01 
cliche d’aff ranchissement . . . . . . . . . . 07.08.01 07.10.12 

07.08.15 
07.08. IO 
0768.17 

commande de confirmation d’une 
vaieur eievee d’aff ranchissement . . 

encre d’impression 
pour I’aff ranchissement . . . . . . . . . . 

enregistrement de la depense 
d’aff ranchissement . . . . . . . . . . . . . 

vehicuie du cliche d’aff ranchissement 
aiimentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

* aiimentation automatique . . . . . . . . . . 

07.10.12 courroie d’alimentation 
compteur de credit. . . . 

07.11.11 

07.07.19 
07.08.02 
07.07.05 
07.04.02 
07.08.09 
07.04.01 
07.08.10 
07.08.10 
07.0868 
07.10.03 
07.08.16 
07.04.02 
07.0869 
07.07.03 

aiimentation 

aiimentation manuelie ............. 
courroie d’alimentation ............ 
gaiet d’aiimentation ............... 
ta bie d’alimentation ............... 
commande d’arr& ................ 
compteur ascendant .............. 
alimentation automatique .......... 

selecteur de date . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.10.09 
molettes d’impression de la date . . . . 07.08.07 
timbre a date. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.07.17 
commande de demarrage . . . . . . . . . . 07.10.02 
compteur descendant . . . . . . . . . . . . . 07.08.17 
machine a compteur detachable . . . . 07.06.02 
commande du distributeur de bandes 07.10.15 
distributeur d’etiquettes . . . . . . . . . . . 07.09.01 

arr& 
ascendant 
automatique 

fonction automatique . . . . . . . . . . . . . 

E 
bandes commande du distributeur de bandes 07.10.15 
bloc bloc d’impression . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.08.03 ejection 

electrique 
ejection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
machine B fonctionnement 

electrique . . . . . . . e . . . . . . . . . . . . . 
empilage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
empileur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
commande d’empreinte facultative . . 
empreinte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
empreinte du numero d’une lettre 

recommandee . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ordre des mentions imprimees 

de l’empreinte . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
encrage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
reglage de l’encrage . . . . . . . . . . . . . . . 

07.07.20 

07.03.03 
07.07.21 
07.08.20 
07.10.11 
07.07.12 

empilage 
empileur 
empreinte 

C 

carte de valeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
compteur de cartes de valeur . . . . . . . 
liberation d’une carte de vaieur . . . . . . 
machine a affranchir 

a carte de valeur . . . . . . . . . . . . . . . . 
cliche d’aff ranchissement . . . . . . . . . . 
vehicule du cliche 

d’aff ranchissement . . . . . . . . . . . . . 
commande d’arret . . . . . . . . . . . . . . . . 
commande de confirmation d’une 

valeur 6levee d’aff ranchissement . . 
commande de demarrage . . . . . . . . . . 
commande du distributeur de bandes 
commande d’empreinte facuitative . . 
commande de fermeture 

des enveioppes . . . . . . . . . . . . . . . . . 
commande d’humectage d’etiquettes 
commande d’impression . . . . . . . . . . . 

07.11.04 
07.08.18 
07.10.10 

carte 

07.07.18 

07.05.02 
07.08.01 

07.07.13 
07.07.09 cliche 

commande 

encrage 
07.07.10 

07.08.02 
07.10.03 

07.10.07 
07.08.11 syst&me.d’encrage ................. 

encre d’impression pour 
I’aff ranchissement .............. 

transfert de I'encre ................ 
rouleau encreur .................. 
tampon encreur .................. 
enregistrement de la depense 

d’aff ranchissement ............. 
commande de fermeture 

des enveloppes ................. 
reglage en epaisseur .............. 
commande d’humectage d’etiquettes 
distributeur d’etiquettes ........... 
etiquettes ....................... 

encre 
07.10.12 
07.10.02 
07.10.15 

07.11 .Ol 
07.07.11 
07.08.12 
07.08.13 

encreur 
07.10.11 

enregistrement 
07.10.17 07.04.19 
07.10.16 
07.07.07 
07.08.05 
07.10.05 

enveloppes 
07.10.17 

epaisseur 
etiquettes 

07.10.06 
07.10.16 
07.09.01 
07.11.02 

commande de vitesse . . . . . . . . . . . . . 
machine a affranchir 

a compte courant . . . . 1 . . . . . . . . . . 
compte 

07.05.03 
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F machine d’impression rotative ...... 
machine tenue a la main ........... 
programme de la machine. ......... 
machine tenue a la main ........... 
manivelie ........................ 
poignee de manceuvre ............. 
alimentation manuelie ............. 
fonction manuelle ................ 
machine B fonctionnement 

manuel ........................ 
mentions facuitatives. ............. 
mentions obiigatoires ............. 
ordre des mentions imprimees 

de i'empreinte .................. 

07.02.01 
07.03.01 
07.07.04 
07.03.01 
07.10.04 
07.10.04 
07.04.0? 
07.07.02 

facultatif commande d’empreinte 
mentions facultatives. . 

facultative 07.10.13 
07.07.15 

commande de fermeture 
des enveloppes .................. 07.10.17 

fonction ......................... 07.07.01 
fonction automatique ............. 07.07.03 
fonction manuelle ................ 07.07.02 

main 
manivelle 
manoeuvre 
manuel 

G 
mention 

contre-gaiet d’impression 
galet d’aiimentation . . . . . 

07.08.14 
07.08.10 molettes 

monobloc 

H 

humectage commande d’humectage d’etiquettes 07.10.16 

numero 

I 

bloc d’impression . . . . . . 
commande d’impression 

contre-gaiet d’impression .......... 
contrepartie d’impression .......... 
encre d’impression 

pour I’aff ranchissement .......... 
impression. ...................... 
machine d’impression a plat ........ 
machine d’impression rotative ...... 
position d'impression .............. 
moiettes d’impression de la date .... 
molettes d’impression de la valeur ... 
tambour d’impression ............. 

07.08.03 
07.07.07 
07.08.05 
07.08.14 
07.08.15 

obligatoire 
ordre 

07.11.01 
07.07.06 
07.02.02 
07.02.01 
07.07.08 
07.08.07 
0768.06 
07.08.04 

interrupteur secteur . . . . . . . . . . . . . . . 07.10.01 

L 

plat 
plombage 
poignee 
pose 
position 
prepayement 

programme 

empreinte du numero 
d’une lettre recommandee . . . . . . . 07.07.18 

liberation d’une carte de vaieur . . . . . . 07.10.10 

reglage 

machine a aff ranchir . . . . . . . . . . . . . . 07.01 .Ol rotatif 
machine 9 affranchir rouleau 

a carte de vaieur . . . . . . . . . . . . . . . . 07.05.02 
machine B affranchir 

a compte courant . . , . . . . . . . . . . . . 07.05.03 
machine 9 affranchir 

a prepayement . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.05.01 
machine a compteur detachable . . . . 07.06.02 
machine B compteur integre . . . . . . . . 07.06.01 
machine 8 fonctionnement 

electrique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.03.03 
machine 8 fonctionnement 

manuei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.03.02 
machine d’impression 8 piat . . . . . . . . 07.02.02 

secteur 
securite 
selecteur 

separateur 

systeme 

fermeture 

fonction 

07.03.02 
07.07.15 
07.07.‘14 

07.07.13 galet 
07.08.07 
07.08.06 
07.06.01 

07.07.18 

07.07.14 

07.07.13 

. . . molettes d’impression de la date . I 
molettes d’impression de la vaieur . 
monobloc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . 

N 

empreinte du numero 
recommandee.. . . . 

impression 
0 

mentions obligatoires . . . . . . . . . . . 
ordre des mentions imprimees 

de i’empreinte . . . . . . . . . . . . . . . . 

P 

machine d’impression a piat . . . . . . . . 07.02.02 
plombage de securite. ............. 07.10.18 
poignee de manceuvre ............. 07.10.04 
viseur de pose. ................... 07.10.13 
position d’impression .............. 07.07.08 
machine i)l’ affranchir 

a prepayement ................. 07.05.01 
programme de la machine .......... 07.07.04 

interrupteur 

lettre 

liberation 

regiage de i'encrage ............... 07.07.10 
07.10.07 

regiage en epaisseur .............. 07.10.06 
regiage du separateur ............. 07.10.14 
machine d’impression rotative ...... 07.02.01 
rouieau encreur .................. 07.08.12 

machine 

S 

interrupteur secteur ............... 07.10.01 
piombage de securite .............. 07.10.18 
seiecteur de date ................. 07.10.09 
selecteur de vaieur ................ 07.10.08 
regiage du separateur ............. 07.10.14 
separateur ....................... 07.08.19 
systeme d’encrage ................ 07.08.14 
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T 

table 
tambour 
tampon 
timbre 
totalisateur 
transfert 

ta bie d’aiimentation ............... 
tambour d’impression ............. 
tampon encreur .................. 
timbre 8 date. .................... 
compteur totaiisateur ............. 
transfer-t de i’encre ................ 

v 

valeur carte de valeur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

07.08.08 
07.08.04 
07.08.12 
07.07.17 
07.08.16 
07.07.11 

07.11.04 

dhicule 
vignette 
viseu r 
vitesse 

commande de confirmation d’une 
valeur elevee d’aff ranchissement . . 

compteur de cartes de valeur . . . . . . . 
liberation d’une carte de valeur . . . . . . 
machine 8 affranchir 

07.10.12 
07.08.18 
07.10.10 

8 carte de vaieur . . . . . . . . . . . . . . . . 07.05.02 
selecteur de valeur . . . . . . . . . . . . . . . . 07.10.08 
molette d’impression de la vaieur . . . . 07.08.06 
vignette de valeur . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.07.16 
vehicule du cliche d’aff ranchissement 07.08.02 
vignette de vaieur . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.07.16 
viseur de pose.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07.10.13 
commande de vitesse . . . . . . . . . . . . . 07.10.05 
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